("f+ CRUZ
P rk(f Cl TVAA

AQUI TEM TRABALHO

ATA DA ia REUNIÃO - SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° SRP —
046/2021 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 275/2021. - O PREGOEIRO, PAULO CESAR
MARINI JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, vem perante os interessados presentes, aos
quinze dias do mês de Junho de dois mil e vinte e um, às 09:00 horas, sendo os trabalhos
prorrogados por 15 (quinze) minutos para os possíveis retardatários na SAIA DA COPEL —
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO localizado no Centro Administrativo Municipal de Cruz
das Almas, Rua Lélia Passos S/N — Parque Sumaúma — Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000,
juntamente com sua equipe de apoio devidamente constituídos através do Decreto 0026/2021,
formados pela Sra. Maria do Carmo Nascimento de Cerqueira e Sr. Daniel Gomes Filho, e
Suplentes a Sra. Barbara Luz da Silveira Sampaio e Sra. Rosangela Alves da Silva, designadas
para esta sessão de Licitação, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal n.°
10.520/02, regulamentada pelo Decreto n.° 3.555/00, na Lei n.° 8.666/93 atualizada, cujo
objeto: presente licitação tem como objeto a futura e eventual contratação de empresa
especializada para fornecimento de INSUMOS GRANÍTICOS E GRANULARES AGREGADOS
(PEDRA, BRITADA E AREIA) para auxiliar no desenvolvimento das atividades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, conforme especificações constantes no termo de
referência — anexo do edital, compareceram ao certame 04 (QUATRO) empresas licitantes, e, via
de prosseguir com os trabalhos o Pregoeiro solicitou aos licitantes seus documentos de
credenciamento o que foi de logo apresentado e entendido de acordo com as exigências
editalícias, pelas relação das seguintes licitantes:

LICITANTE REPRESENTANTE DOC. IDENTIF._
1 - DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUÇAO EIRELI. - CNPJ
N. 42.061234/0001-99

SR. ANDRE LUIS SANTANA
SOUSA

RG. 564572004

2 - PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA. - CNP) N.
33.927.294/0001-50 SR. RAMON SÁ NOVAES RG. 0819060801

3 - VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905/0001-
83

SR. ANTONIO MARCOS
NEVES DE SANTANA RG. 865065012

4 - SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. - CNPJ N.
10.282.687/0001-59

SR. GILMAR ARGOLO DOS
SANTOS RG. 741657392

DO CREDENCIAM ENTO: que após a análise e rubrica dos documentos de credenciamento pelos
licitantes, foi perguntado se alguém gostaria de fazer algum apontamento referente ao
CREDENCIAMENTO, e, a empresa licitante VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N.

(:),\ J.28.343.905/0001-83, faz constar em ata que a empresa licitante SERGIO FERREIRA ARGOLO
EPP. — CNPJ N. 10.282.687/0001-59, apresentou somente a primeira alteração do contrato social.
que o Pregoeiro em pesquisa online saneou tal apontamento; que não haviam outros'
apontamentos a serem realizados; que o Pregoeiro e sua equipe de apoio ao analisarem os ,
documentos de credenciamento e, levando em consideração os apontamentos efetuados decide
pelo credenciamento, por estarem em conformidade e com edital, restaram credenciadas as
seguintes licitantes de acordo com o quadro resumo abaixo:

LICITANTE --1. L.C. 123/06 CREDENC.
1 - DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUC;AO EIRELI. - CNP) N
42.061234/0001-99

SIM i CREDENCIADA

2 - PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA. - CNPJ N. 33.927.294/0001-50 NAO CREDENCIADA
3 - VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905/0001-83 -IM CREDENCIADA
4 - SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. - CNPJ N. 10.282.687/0001-59 / j M CREDENCIADA

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALM

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma ¡Bairro Lauro Passos - CEP 443
Brasil ¡Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3

O ¡Cruz das Al
412

CRUZ
OAS ALMAS
P R1 Ff.. 1 '..)RA

AQUI TEM TR.A411/U.H0

DA PROPOSTA DE PREÇOS: Superado o credenciamento, o Pregoeiro resolve dar
prosseguimento ao certame, pedindo aos licitantes que entregassem os ENVELOPES 01 —
PROPOSTA DE PREÇOS, rubricados e devidamente lacrados o qual foi conferido pela equipe de
apoio; que após a o registro de preços em ATA e rubrica dos documentos contidos no Envelope
01 — PROPOSTA DE PREÇOS pelos licitantes, foi lido em voz alta para que todos os licitantes
conferissem os valores registrados conforme planilha; QUE, perguntado aos licitantes se alguém
gostaria de fazer algum apontamento referente a proposta de preços foi dito que; NÃO haviam
apontamentos a serem feitos; que o Pregoeiro e sua equipe de apoio, efetuaram a análise das
propostas; que o Pregoeiro e sua equipe de apoio, após o exame e conferência das propostas,
verificou que a proposta apresentada pela licitante DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO
EIRELI. — CNP] N. 42.061234/0001-99, encontra-se em desconformidade com o Edital, no tocante
ao item 8.1.6, e, portanto, restando sua proposta desclassificada conforme item 8.1.8, do
Instrumento convocatório, sendo classificadas as propostas conforme demonstrado abaixo:

Propostas mais bem classificadas - Lote I
Ordem Empresa L.C. 123/2006 Valor Proposta Classificação

I SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. SIM R$ 1.385.025,00 SIM

Propostas mais bem classificadas - Lote II
Ordem Empresa L.C. 123/2006 Valor Proposta Classificação

1 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. SIM R$ 522.500,00 SIM
2 DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO EIRELI. SIM R$ 663.300,00 NÃO
3 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. SIM R$ 763.000,00 SIM

Propostas mais bem classificadas - Lote III
Ordem Empresa L.C. 123/2006 Valor Proposta Classificação

1 DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO EIRELI. SIM R$ 201.030,00 NÃO
2 PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA NÃO R$ 212.214,00 SIM
3 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. SIM R$ 219.000,00 SIM
4 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP, SIM R$ 223.350,00 SIM

Propostas mais bem classificadas - Lote IV
Ordem Empresa L.C. 123/2006 Valor Proposta Classificação

1 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. SIM R$ 790.000,00 SIM
2 DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO EIRELI. SIM R$ 841.500,00 NÃO
3 PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA NÃO R$ 888.300,00 SIM
4 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. SIM R$ 935.000,00 SIM

DA FASE DE LANCES: Dando início a etapas de lances com o Lote 01, restou frustrada, pois,
somente há uma única proposta valida, passando assim diretamente para a fase de negociação
direta com vencedora provisória deste lote:

Fase de Negociação direta - mais bem classificada - Lote I
Ordem Empresa Negociação

1 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. R$ 1.380.000,00

- O Lote 02, restou vencedora provisoria;
Ordem Empresa 1 Rodada

1 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. LINOU

VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. /21

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CR L AS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma 'Bairro Lauro P „ s - CEP 44380-000 'Cruz das—Almas - Bahia —
Brasil 'Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

CRUZ
MS ALMAS
P R(MTV,.A

AQUI TEM TRABALHO

- O Lote 03, restou vencedora provisoriamente;
Ordem Empresa 1 Rodada 2 Rodada 3 Rodada 4 Rodada

1 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. DECLINOU
2 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. R$ 212.000,00 R$ 210.000,00 R$ 208.000,00 R$ 206.000,00

3 PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA R$ 211.000,00 R$ 209.000,00 R$ 207.000,00 R$ 205.500,00

5 Rodada 6 Rodada 7 Rodada 8 Rodada 9 Rodada

8$ 205.000,00 R$ 203.000,00 R$ 202.000,00 R$ 199.000,00 8$ 197.000,00

8$ 204.000,00 R$ 202.500,00 R$ 200.000,00 8$ 198.000,00 DECLINOU
- O Lote 04, restou vencedora provisoriamente;

Ordem Empresa 1 Rodada 2 Rodada 3 Rodada 4 Rodada

1 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. DECLINOU
2 PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA R$ 789.000,00 R$ 785.000,00 R$ 780.000,00 R$ 775.000,00

3 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. R$ 788.000,00 R$ 784.000,00 R$ 789.000,00 R$ 774.000,00

5 Rodada 6 Rodada 7 Rodada 8 Rodada 9 Rodada 10 Rodada 11 Rodada

8$ 770.000,00 8$ 760.000,00 R$ 755.000,00 R$ 750.000,00 R$ 745.000,00 8$ 740.000,00 R$ 735.000,00

R $ 769.000,00 R$ 759.000,00 R$ 754.000,00 R$ 749.000,00 R$ 744.000,00 8$ 739.000,00 R$ 734.800,00

12 Rodada 13 Rodada 14 Rodada 15 Rodada 16 Rodada 17 Rodada 18 Rodada

R$ 730.000,00 R$ 729.000,00 8$ 728.000,00 R$ 726.000,00 R$ 724.000,00 R$ 722.000,00 R$ 720.000,0C

R$ 729.800,00 8$ 728.800,00 R$ 727.000,00 R$ 725.000,00 R$ 723.000,00 R$ 721.000,00 8$ 719.000,0C

19 Rodada 20 Rodada 21 Rodada 22 Rodada 23 Rodada 24 Rodada 25 Rodada

R$ 715.000,00 R$ 710.000,00 8$ 705.000,00 R$ 698.000,00 R$ 690.000,00 8$ 688.000,00 R$ 680.000,0C

R$ 714.000,00 R$ 708.000,00 R$ 700.000,00 R$ 697.000,00 R$ 689.000,00 8$ 685.000,00 R$ 679.000,0C

26 Rodada 27 Rodada 28 Rodada 29 Rodada 30 Rodada 31 Rodada

8$ 675.000,00 8$ 670.000,00 R$ 665.000,00 R$ 660.000,00 R$ 650.000,00 R$ 640.000,00

R$ 673.000,00 8$ 669.000,00 8$ 663.000,00 R$ 659.000,00 R$ 645.000,00 R$ 635.000,00

32 Rodada 33 Rodada

R$ 630.000,00 DECLIN

R$ 628.000,00

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma 'Bairro Lauro Passos
Brasil ¡Telefones. (75) 3621-8400/36 1

“.11111111
AS

44380-000 'Cruz
10/3621-8412

3)

das Almas - Bahia —

CRUZ
DAS ALMAS
P fif

AQUI TEM 1rIABALII0

DA NEGOCIAÇÃO DIRETA: Encerrada a fase de lances, iniciou-se a fase de negociação direta,
onde o Pregoeiro perguntou ao representante das empresas licitantes vencedoras provisórias dos
Lotes em disputa, se havia possibilidades de negociação e redução do valor ofertado; QUE,
satisfeito com o resultado do pregão, as propostas vencedoras provisoriamente firam desta
forma:
- O Lote 01:

- O Lote 02:

- O Lote 03:

- O Lote 04:

Fase de Negociação direta - mais bem classificada - Lote 01
Ordem Empresa Negociação

1 SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. R$ 1.380.000,00

Fase de Negociação direta - mais bem classificada — Lote 02
Ordem Empresa Negociação

1 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. R$ 522.500,00

Fase de Negociação direta - mais bem classificada- Lote 03
Ordem Empresa Negociação

1 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. R$ 197.000,00

Fase de Negociação direta - mais bem classificada - Lote 04
Ordem Empresa 1 Negociação

1 VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. R$ 628.000,00
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: A seguir, o Pregoeiro, solicitou das Empresas
licitantes SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. — CNPJ N. 10.282.687/0001-59, e da empresa licitante
VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905/0001-83, os envelopes número 02 —
documentos de habilitação, devidamente lacrados e rubricados; a seguir foram abertos,
conferidos pela equipe de apoio com os originais, para os licitantes que juntaram copias simples
e disponibilizados aos licitantes para que fossem rubricados numerados e analisados por todos;
após, foi dado a palavra as licitantes presentes, para que se alguém, gostaria de fazer algum
apontamento referente aos documentos de habilitação, e ao Pregoeiro foi dito que:
- A empresa licitante DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO EIRELI. — CNPJ N.

42.061234/0001-99, faz constar em ATA que a empresa licitante SERGIO FERREIRA ARGOLO
EPP. — CNPJ N. 10.282.687/0001-59, não apresentou última alteração do contrato social; que a
empresa licitante VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905/0001-83, o capital social
diverge com o balanço patrimonial apresentado;
- A empresa licitante PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA. - CNPJ N. 33.927.294/0001-50, faz

constar em ATA que a empresa licitante VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905/0001-
83, apresentou atestados que não atendem em característica e em quantidades conforme objeto
da licitação, de acordo com o item 9.1.4.1 do Edital;
- A empresa iicitante SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. — CNP] N. 10.282.687/0001-59, faz

constar em ATA que a empesa licitante VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905/0001-
83, não apresentou licença ambiental, termo de compromisso e contrato social como exigido no
item 9.1.4.2., para os itens do lote 02, sendo que na licença apresentada somente faz menção
aos itens dos lotes 03 e 04;
- A empresa licitante VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905 0001-83, reitera os

apontamentos realizados pela licitante DURVAL MATERIAIS PARA CONT • EIRELI. — CNP
N. 42.061234/0001-99, sobre a empresa licitante SERGIO FERREIRA a 'GO Vi EPP. — CNPJ N.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE C ' Z DAS ALMASi

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma 'Bairro Lauro Pass CEP 44380-0,0 ICr
Brasil ITelefones: (75) 3621-8400/362 -8410/3621-, 12

das Alma - Bahia —4

CRUZmsALARAs
P rt i TugA

AQUI1EM TRARALlig

10.282.687/0001-59; que todas as empresas manifestam o desejo de interpor recurso caso sejam
inabilitadas, e ou se sintam prejudicadas; que o pregoeiro e sua equipe de apoio, DECIDE
SUSPENDER a sessão para análise e julgamento dos documentos de habilitação, para efetuar
diligencias quantas forem necessárias quanto aos atestados de capacidade técnica, e,
conferencia, autenticidade e validação de todas as certidões/alvarás, em especial as emitidas
eletronicamente, para posterior resultado da(s) empresa(s) habilitada(s); que diante da posterior
publicação do resultado da análise dos documentos de habilitação, FAZ COMUNICAR aos
interessados que manifestaram em ata a imediata e motivadamente a intenção de recorrer, o
prazo de 03 (três) dias para interposição de recursos, nos termos do inciso XVIII, do Artigo 40,
da Lei 10,520/02, corroborado com o estabelecido no item 14,1, do instrumento convocatório,
sob pena de decadência de direito de interpor recurso amparado pelo inciso XX do Artigo 40, da
Lei 10.520/02; COMUNICAR ainda que, que os autos do processo estão com vista franqueada
aos interessados, sala da COPEL - Comissão Permanente de Licitação, de segunda às sextas
feiras, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, no endereço situado no Centro
Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N - Parque Sumaúma - Bairro:
Lauro Passos, CEP: 44.380-000; Finalmente, informamos que as razões da decisão estarão
disponíveis no Portal eletrônico do Município de Cruz das Almas - Bahia, no endereso eletrônico
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba LICITAÇAO, e depois,
no Portal de ACESSO A INFORMAÇAO,
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinado pelo Sr Preg ro, Equipe
de Apoio e Licitantes presentes; que o Sr. Pregoeiro declarou por hora, encerrados 4 j trabalhos,
agradecendo a presença de todos.

COMISSAO E MEMBROS ASSI
PAULO CESAR MARINI JUNIOR
PREGOEIRO
MARIA MARIA DO CARMO NASCIMENTO DE CERQUEIRA
EQUIE DE APOIO
DANIEL GOMES FILHO
EQUIPE DE APOIO

4do P1,1!i -
BARBARA LUZ DA SILVEIRA SAMPAIO
EQUIPE DE APOIO VI---&.QX.t "C„) Lek(V
ROSANGELA ALVES DA SILVA,
EQUIPE DE APOIO

LICITANTE SSNLTUkÃ
1 - DURVAL MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO EIRELI. - CNPJ N.
42.061234/0001-99

-
,,

I2 - PEDREIRAS SANTA ISABEL LTDA. - CNPJ N. 33.927.294/0001-50

3 - VALDECI TEIXEIRA DA SILVA. CNPJ N. 28.343.905/0001-83

4 - SERGIO FERREIRA ARGOLO EPP. - CNPJ N. 10.282.687/0001-59 In

Sem mais,
CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 5

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma ¡Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 ¡Cruz das Almas - Bahia —
Brasil ¡Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412